
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via Marcello Boglione 73/81 – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624 –                            

mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it    

 

 

1 

 

 

 
                                p.c.    

    

 

 

OGGETTO: Procedura mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione finalizzata alla stipula di un contratto-quadro avente 

ad oggetto la fornitura e posa in opera di tende a rullo oscuranti per le esigenze 

degli Uffici dipendenti dall’Agenzia  

DETERMINA di Avvio Trattativa Diretta mediante confronto tra preventivi 

 

Premesso che: 

- l’Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale del Lazio ha la necessità di 

assicurare la fornitura e posa in opera di tende a rullo oscuranti (classe di 

resistenza al fuoco 1) per le esigenze di svariati Uffici dalla stessa dipendenti; 

- per la tipologia di beni non è attiva alcuna convenzione CONSIP ma per la 

fornitura in oggetto è possibile espletare una procedura sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione attraverso la piattaforma 

www.acquistinretepa.it, gestita interamente con strumenti telematici. 

Considerato che: 

- il valore dei beni da acquisire è inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. 

Lgs. 50/2016 e ricorrono le condizioni per avviare una procedura ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- ricorrono altresì le condizioni per avviare una procedura di affidamento diretto 

ex art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51, 

comma 1, lettera a), della Legge 108/2021; 

- ai sensi del predetto art. 1, comma 1, della Legge 120/2020 “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative 

a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 

 
 

Direzione Regionale del Lazio 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRLAZ.REGISTRO DI CORRISPONDENZA INTERNA.0000496.19-
04-2023.I

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via Marcello Boglione 73/81 – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624 –                            

mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it    

 

 

2 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023”; 

- il successivo comma 2 dispone che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”. 

Tanto premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

dell’Agenzia delle Entrate, e conformemente alle direttive impartite dalla Direzione 

Centrale Logistica e Approvvigionamenti. 

 

IL CAPO SETTORE GESTIONE RISORSE 

DETERMINA 

 

di avviare una Trattativa diretta mediante Confronto tra preventivi sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione per la scelta del contraente ai fini della 

stipula di un contratto-quadro avente ad oggetto la fornitura e posa in opera di tende a 

rullo oscuranti da destinare alle esigenze degli Uffici ricadenti nell’ambito di 

competenza dell’Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale del Lazio. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via Marcello Boglione 73/81 – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624 –                            

mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it    

 

 

3 

- l’oggetto del contratto-quadro è costituito dalla fornitura e posa in opera di 

tende a rullo oscuranti (classe di resistenza al fuoco 1) o di altra tipologia 

compatibile per le sedi degli Uffici dipendenti dall’Agenzia delle Entrate - 

Direzione Regionale del Lazio; 

- la procedura adottata per la scelta del contraente è quella disciplinata all’art. 1, 

comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 

1, lettera a), della Legge 108/2021. L’Agenzia pertanto procederà ad 

assicurarsi i predetti servizi tramite affidamento diretto previa richiesta, 

sebbene non necessaria, di almeno 5 offerte economiche ad operatori 

economici del settore, selezionati mediante indagine informale di mercato 

condotta sugli elenchi di fornitori disponibili sul portale 

www.acquistinretepa.it i quali: 

 non risultino affidatari attuali o uscenti dei servizi in oggetto; 

 abbiano indicato, tra le aree di erogazione dei servizi, anche l’ambito 

territoriale del Lazio; 

- all’esito delle verifiche sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 

50/2016, l’Agenzia perverrà, eventualmente, alla stipula del contratto in 

favore del soggetto che avrà offerto le migliori condizioni economiche ex art. 

95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di fornitura con 

caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato, di 

valore inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016; 

- il valore massimo stimato complessivo dell’accordo quadro è pari a € 

39.000,00 (euro trentanovemila/00) + I.V.A., raggiunto il quale il contratto si 

intenderà automaticamente risolto. L’Agenzia si riserva la facoltà di non 

utilizzare tutto il massimale di spesa. In caso di stipula di contratto 

centralizzato da parte della Direzione Centrale ovvero in caso di attivazione di 

convenzioni CONSIP a condizioni più favorevoli rispetto a quelle applicate 

dal concessionario, l’Agenzia si riserva la facoltà di non aggiudicare l’appalto 

ovvero di sospendere la fornitura ovvero di risolvere il contratto 

eventualmente stipulato con preavviso di 15 giorni, senza il sopraggiungere di 

qualsivoglia onere indennitario e/o risarcitorio a favore del fornitore 

aggiudicatario; 

- il contratto quadro avrà la durata di due anni (2 anni) decorrente dalla data 

della stipula, salvo proroghe o il raggiungimento anticipato del massimale di 

spesa; 

- la fornitura deve intendersi “chiavi in mano” e comprensiva di trasporto, 

montaggio e installazione di quanto acquistato; 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it
http://www.acquistinretepa.it/


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via Marcello Boglione 73/81 – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624 –                            

mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it    

 

 

4 

- unitamente al documento di stipula generato dal MePA, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 32 D. Lgs. 50/2016, le Parti sottoscriveranno un 

ulteriore contratto in via elettronica mediante utilizzo della firma digitale; 

- la spesa relativa ai servizi indicati in oggetto sarà assolta mediante ordini di 

fornitura che andranno ad incidere sul budget economico della Direzione 

Regionale del Lazio per gli anni 2023-2024; 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è 

l’ing. Ilaria Gabrielli, in qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali che riveste 

anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto; 

- l’ing. Ilaria Gabrielli è autorizzata a procedere, in qualità di Responsabile del 

Procedimento, all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- l’Agenzia delle Entrate si riserva la facoltà, qualora nessuna delle offerte 

presentate sia ritenuta soddisfacente, di concludere la procedura senza 

procedere alla stipula di alcun contratto. 

 

IL CAPO SETTORE 

Gaetano Romeo 
Firmato digitalmente 

 

Firma per delega della Direttrice Regionale, Ersilia Strumolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it

